Ancak eldeki bazı kayıtlardan bu sü
renin pek uzun olmadığı anlaşılmakta
dır. Devrin vezfriazamı Karamanı Meh
med Paşa'nın 884'te (1480) bu kütüp
haneye kitap vakfetmesi de bu görüşü
doğrulamaktadır. Külliyenin kurulmasın
dan otuz yıl sonra hazırlanan 894-895
(1489 -1490) yıllarına ait Eyüp vakfı mu
hasebe bilançosunda Fakih adlı bir şah
sın camide hafız-ı kütüb olup günlük 1
akçe ücret aldığı bildirilmektedir (Barkan,
XXlll / 1-2, s. 375)

Eyüp Sultan Külliyesi vakfıyesinde kü
tüphanenin işleyişiyle ilgili şartlar bu
lunmadığı gibi kütüphaneye konulan ki
tapların adları ve sayısı da verilmedi
ğinden koleksiyonun hacmi ve niteliği

kabri çevresinde
teşekkül eden külliye.

_j

Eyüp Camii ve etrafındaki medrese,
aş hane- ima ret. hamamla türbeden olu
şan külliye Fatih Sultan Mehmed tara
fından istanbul'un fethinin hemen arka
sından yaptırılmıştır. 894-895 ( 1489-
1490) tarihli muhasebe defteriyle aslı
nın kaybolması üzerine 990'da (1582)
lll. Murad zamanında yeniden yazılan

vakfiyesi cami ve külliyeye dair etraflı
bilgi verir. Buna göre Eyüp semtinin bü
tünü ile çevresinde pek çok mülkten baş
ka Eğrikapı'dan Müderris köyüne, ora
dan da Germe su kemerine.

Bu haremin de iki
kapısı var, garp kapısında taşrada bü
yük bir harem daha vardır, içinde dut
vesair ağaçlarla yedi adet büyük çınar
vardır" .

Caminin yapımı için Evliya Çelebi'nin
verdiği tarih 944'tür ki ( 1537 -38) gerçe
ğe uymaz. Hüseyin Ayvansarayi ise bu
hususta daha sarihtir. Ona göre cami 863
(1458-59) yılında yapılmış olup bunu açık
ça belirten dört mısralık kitabe cümle
kapısı üstündedir. Yine Hadikatü '1- ce
vdmi'de bildirildiğine göre iç avludaki
şadırvan havuzu Çandarlı ibrahim Paşa'
ya aittir. Ünlü Başdefterdar Ekmekçiza
de Ahmed Paşa 1000 (1591-92) yılında
musaila önünde bir ek bina inşa ettir
miştir. "Zamlme" olarak belirtilen bu bi
nanın ne işe yaradığı ve yeri bilinmemek
tedir. "Müvacehe penceresi" ise ı. Ahmed
tarafından açtırılmıştır. Harem avlusun
da şadırvanın üstündeki yüksek kasır
Sadrazam Sinan Paşa tarafından yaptı
rılmıştır.

Bu so
fanın dört köşesinde barak üslüpta süs
lemeli ve insan boyu hizasında halkın

"hacet çeşmeleri " adını verdiği ve etra
fını dolanan genç kızların kısmetlerinin
açılacağına inandığı küçük mermer çeş
meler vardır. Dışarıdaki avlunun Musai
la Kapısı denilen bir girişi üstünde şair
Sürüri'nin nazmettiği beş dörtlük halin
deki 1215 (1800) tarihli uzun kitabesi
yer alır. Bu kapının yanında muvakkitha
ne ile hünkar mahfeline dışarıdan girişi
sağlayan rampa bulunmaktadır.

Avlu ile cami arasında uzanan beş bö
lümlü son cemaat yeri ortadaki ova! bi
çimde olmak üzere beş kubbe ile örtül
müştür.

islami semboller kadar sanat
tan da anlamayan bir zihniyet, bu tarihi
ve güzel şebekedeki "mühr-i Süleyman"
ları "yahudi yıldızı " olduğu düşüncesiyle

kesip çıkarmıştır. Günümüzde yerleri boş
yuvarlaklar halindedir.

Bu duvarda türbeye geçit veren kapı

nın üstünde. Şeyhülislam Hocazade Esad
Efendi (ö 1034/ 1625) tarafından Ebü
Eyyüb el-Ensari için yazılmış otuz al
tı mısralık bir manzume yer alır. Bura
da ayrıca Hz. Peygamber'e ait olduğu
kabul edilen ayak izlerinin muhafaza
edildiği bir hücre (plşegah) vardır. Du
varda 1. Ahmed, 1. Mahmud ve lll. Selim
tarafından yazılmış, bu mekanın kut
sallığına işaret eden manzum kitabeler
bulunur.

ı. Abdülhamid 1200'de (1786) ka
pı ve pencere kanatlarını yeniletmiş, ll.
Abdülhamid de tunç kapı kanatları önü
ne kendi eliyle yaptığı sedef kakmalı par
maklıklı kanatlar koydurmuştur. Türbe
nin içindeki sandukanın etrafını lll. Se
lim dönemine ait 1207 ( 1792-93) tarihli
gümüş bir şebeke çevirir: " ... Yazdı itma
mına tarih Münib 1 Pak -vala eser-i Şah
Selim" (ı 207) . San d u ka örtüsü de ll. Mah
mud tarafından konulmuş, üstündeki
simle işlenmiş yazılar Mustafa Rakım
Efendi'nin hattıyla yazılmıştır.